

# Nasza Praca

Tygodnik dla wsi.

## Spółeczeństwo ocknęło się.

Warunki polskiej pracy społecznej na ziemiach południowo-wschodnich Rzplitej w obecnej dobie uległy bardzo znacznym zmianom w porównaniu z epoką przedwojenną. Stąd narzekania starszego społeczeństwa, jakoby przed wojną polska praca społeczna była bujniejsza i intensywniejsza, są niesłuszne i krzywdzące dla polskiej generacji doby bieżącej.

W okresie przedwojennym społeczeństwo polskie, a głównie inteligencja zawodowa, zorganizowania w kilku zaledwie towarzystwach, działało wybitnie w kierunku uświadomienia narodowego szerokich mas pod naciskiem warunków wewnętrznych, oraz pod naciskiem polskich ugrupowań politycznych, które do tego problemu przywiązywały wielką wagę. — W chwili odzyskania niepodległości polskie społeczeństwo, mając niezawisłość państwową, straciło pęd do pracy społecznej i ciężar swego dotychczasowego oddziaływania złożyło na karb oddziaływania państwa. — I niewątpliwie dużo pod tym względem działał i działa sam fakt istnienia Państwa Polskiego, oraz praca jego władz.

Po dłuższym okresie jakby odrętwienia przejrzało społeczeństwo nasze, że normalny rozwój życia społecznego bez jego współudziału i bez wydatnej jego pomocy obejść się nie może. Stąd też zrodził się pęd do tworzenia nowych organizacji, które swoim oddziaływaniem na masy starają się odrobić straty i wzmocnić pozycję polską na naszych ziemiach. Warunki jednak pracy okazały się nie tak proste, jak przed wojną.

Ludność polska na wsi żyje w bardzo niekorzystnych warunkach, które utrudniają jej organizowanie się pod względem gospodarczym i kulturalnym. Na 4.175 gromad wiejskich 55% jest takich gromad, w których polska ludność nie przekracza 200 dusz, a i w ośrodkach miejskich nierzadko ludność polska spada poniżej 20% ogółu ludności. Te warunki rozszedlenia wymagają od polskiej ludności wysokiego uświadomienia i dużej odporności, a dla pracy społecznej stanowią poważne trudności. Następnie kulturalno - oświatowa praca wychowawcza jest dziś znacznie trudniejsza, aniżeli przed wojną również i z tego względu, że podniósł się poziom wiedzy i wymagań wsi.

Wśród organizacji oświatowo - kulturalnych działających na wsi wybijają się na pierwsze miejsce z racji swej najdłuższej i nieprzerwanej pracy, jak też osiągniętych wyników, praca T. S. L. — Oddziałuje ona na wieś za pośrednictwem polskiego szkolnictwa powszechnego, średniego, zawodowego, ochronek, przedszkoli, półkolonii, wszelkiego rodzaju imprez, bibliotek itp. Praca polska coraz częściej znajduje dla siebie dobre warunki rozwoju we własnych domach ludowych, których polska ludność po-

siada ponad 1000. Ofiarność chłopów polskiego przy budowie domów ludowych, oraz przy wzniesieniu kaplic i kościołów niejednego wprowadza w podziw.

Nie mniej ważną organizacją wielki wpływ wywierającą na wieś jest Związek Strzelecki. Można śmiało powiedzieć, że T. S. L. i Z. S. stwarzają podwaliny pod budowę pracy społecznej i przygotowują grunt dla zasięgu pracy innych organizacji o charakterze oświatowo-kulturalnym, a przede wszystkim o charakte-



*W dniu imienin Pana Prezydenta Rzeczypospolitej prof. Ignacego Mościckiego cały naród łączy się w gorących życzeniach dla Dostojnego Solenizanta, który od dwunastu lat dzierży najwyższą godność w Rzeczypospolitej, reprezentując jedność i siłę Państwa Polskiego.*

rze spółdzielczo-ekonomicznym. Na teren wiejski z powodzeniem wielkim wchodzi w ostatnich czasach Związek Kół Gospodyń Wiejskich, a także wpływ dodatni wykazuje Akcja Katolicka. Potężnym środkiem oddziaływania dla życia kulturalnego jest radio, które przez organizacje społeczne coraz częściej dociera na wieś i pod strzechę chłopską.

Obok działalności tych organizacji, które cały swój wysiłek skierowują w kierunku zachowania dla Polski ludności, mającej poczucie przynależności do Narodu Polskiego, rozwija się działalność Związku Szlachty Zagrodowej, który z wielkim powodzeniem pracuje od dwu lat nad odzyskaniem dla polskości zruszczonej szlachty zagrodowej gęsto osiadłej na ziemiach

trzech województw. Akcja ta łączy się z Towarzystwem Rozwoju Ziemi Wschodnich.

W kierunku krzewienia oświaty rolniczo-spółdzielczej i budowlanej rozwijają działalność Towarzystwa zogniskowane około Małopolskiego Towarzystwa Rolniczego, Izby Rolniczej, Związku Spółdzielni Rolniczych i innych.

Jako środek pomocniczy w pracy ogólnooświatowej i oświatowo-rolniczej służą wydawnictwa periodyczne, które w znacznej ilości egzemplarzy rozchodzą się daleko poza teren Małopolski Wschodniej. Można tu wymienić takie czasopisma jak: „Nasza Praca“, „Głos Gospodyń Wiejskich“, „Program Pracy T. S. L.“ i „Zw. S.“, „Młoda Gromada“, „Głos Polski“, „Wschód“, „Zagroda Wzorowa“, „Wiadomości Rolnicze“, „Rolnik“, „Bartnik Postępowy“ itp.

W życiu naszych miast i miasteczek istnieją poważne braki. W szczególności sieć szkolnictwa zawodowego nie uwzględnia kilkunastu naszych miast powiatowych. Brakom tym musimy koniecznie zaradzić. Na polu handlowym wyrównać braki stara się przez ożywienie swojej działalności Kongregacja Kupiecka, a w życiu drobno-handlowym poczynają odgrywać poważną rolę Stowarzyszenie Kupców i Przemysłowców Polskich. Również rzemiosło polskie nie pozostaje w tyle i koncentruje się w Towarzystwie Zjednoczenia Polskich Rzemieślników. Brakowi odpowiedniego kredytu dla drobnego polskiego kupca starają się zaradzić kasy bezprocentowego kredytu tworzone przy parafiach po miastach.

Spółeczeństwo polskie Małopolski Wschodniej, które osłabło w swej czujności w okresie lat 1928—1935, obecnie ocknęło się i w zwartym szeregu stanęło do twardej pracy. Że praca nasza w obecnej dobie jest rzetelna, może świadczyć to, że przedwojenny dorobek pracy naszych organizacji, który został wskutek wojny znacznie zniszczony, dorobiliśmy w zupełności, a w wielu dziedzinach poważnie go przekroczyliśmy. Ludność nasza i rozumowo i uczuciowo ciąży silnie do Polski centralnej i zachodniej. Natomiast ludność ukraińska koncentruje się zdecydowanie i celowo na ziemiach południowo-wschodnich. Z tego powodu potrzebujemy zorganizowanego dopływu nowych ludzi, którzyby w dziedzinę gospodarczego życia naszych ziem mogli wnieść potrzebne kapitały i nowe zasoby energii.

Spółeczeństwo polskie w Małopolsce Wschodniej musi mieć silne oparcie moralne całej ludności, by w swoich poczynaniach pomnażania dorobku polskiego na tych ziemiach nie czuło się odosobnione i mogło liczyć na konieczną pomoc innych dzielnic Polski.

Dr Stefan Uhma

(Z referatu wygłoszonego w warszawskim Kole Lwówian).













